
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 90 DEL 21/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  I.I.S.  LONIGO  DI  VIA  SCORTEGAGNA  -  ADEGUAMENTO  ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO 
AI  SENSI  DELL'ART.  32  C.  2,  LETT.  A)  DEL  D.  LGS  50/2016  E  S.M.I.  
CUP: F24H16000530003  
CIG: Z302BA23F5

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con decreto presidenziale n°119 del 19/10/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità 
per i lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell' I.I.S. LONIGO di via Scortegagna (ex 
ITC Rosselli -Villa Scortegagna-ex IPSIA Sartori);

Con DUP del 2017-2019, l'importo di progetto è stato ampliato a € 950.000,00;

In data 13/12/2016 con lettera prot. 5349, (prot. prov. 84055 del 14/12/16), la scuola stessa 
ha  donato  alla  Provincia  il  progetto  definitivo  poi  integrato  il  17/10/2017,  redatto  dall'  ing. 
Marangoni Giancleto di Roveredo di Guà (VR);

Con determina dirigenziale n. 883 del 14-12-16 è stato incaricato l'ing. Marangoni Giancleto 
di  Roveredo  di  Guà  (VR)  della  progettazione  esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e direzione lavori dell'intervento in oggetto;

Con  determina  dirigenziale  n.  368  del  03-05-18  è  stato  incaricato  lo  studio  STS 
INGEGNERIA SRL con sede legale  in  via  P.  Bronzetti  30,  35137 Padova,  della  verifica  della 
progettazione esecutiva;

Con determina  dirigenziale  n.  447 del  22-05-18 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell'intervento in oggetto,  redatto dall'  ing.  Marangoni Giancleto di Roveredo di Guà (VR), per 
l'importo  complessivo  di  euro  950.000,00  di  cui  euro  700.000,00  per  lavori  a  base  d'appalto 

copia informatica per consultazione



(compensivi  di  oneri  per  la  sicurezza  di  euro  13.700,00)  ed  euro  250.000,00  per  somme  a 
disposizione dell'amministrazione;

Con delibera di Consiglio provinciale n. 22 del 25-07-18 l'importo dell'intervento è stato 
aumentato di euro 115.000,00 portando il totale complessivo ad euro 1.065.000,00;

In data  08-11-18,  l'ing.  Marangoni  Giancleto di  Roveredo di  Guà (VR) ha presentato il 
progetto esecutivo dell'intervento in oggetto per l'importo complessivo di euro 1.065.000,00 di cui 
euro  767.900,74  per  lavori  a  base  d'appalto  (comprensivi  di  euro  15.056,88  per  oneri  della 
sicurezza)  ed  euro  297.099,26  per  somme  a  disposizione  dell'amministrazione,  progetto 
successivamente esaminato dallo STS INGEGNERIA SRL con sede legale in via P. Bronzetti 30, 
35137  Padova  che  in  data  20/06/2019,  prot.  n.  34054  ha  emesso  positivamente  il  rapporto  di 
verifica finale a questi Uffici;

Il progetto a livello esecutivo è stato regolarmente sottoposto alle verifiche di cui all'art. 26 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  come  risulta  dalla  validazione  sottoscritta  in  data  21/06/2019  dal 
Responsabile del Procedimento, arch. Simone Picelli, a prot. n. 34398, agli atti presso il Settore 
Lavori Pubblici;

Con determina dirigenziale n. 986 del 04-07-2019 è stato approvato il progetto esecutivo e 
indetta procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis) del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, per l'appalto dei lavori in oggetto, con aggiudicazione secondo il criterio del 
minor prezzo secondo la disposizione dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 per un importo 
complessivo pari ad euro 1.065.000,00, di cui euro 767.900,74 per lavori suddivisi in € 752.843,86 
soggetti a ribasso d'asta ed euro 15.065,88 per gli oneri della sicurezza oltre ad euro 297.099,26 per  
somme  a  disposizione  dell'Amministrazione,  come  risulta  dal  quadro  economico  di  seguito 
riportato:

LAVORI E ONERI DI SICUREZZA euro

A Lavori soggetti a ribasso d'asta 752.843,86

B Oneri sicurezza 15.056,88

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A+B) 767.900,74

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE euro

C Spese tecniche per progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE (CNPAIA e 
IVA inclusi)

36.047,45

D Spese  per  accertamenti,  indagini,  verifiche,  allacciamenti, 
accatastamento

10.000,00

E Spese tecniche per consulenza archeologica (IVA inclusa) 4.026,00

F Spese tecniche per SCIA finale V.V.F. (CNPAIA e IVA inclusa) 18.640,00

G Spese tecniche per verifica progetto esecutivo (IVA inclusa) 7.667,82

H Spese per pubblicità 0,00

I Autorità Vigilanza LL.PP./ANAC 375,00

L Incentivo  art.113 c.2  del  D.Lgs 50/16 e  suc.mod.  (80% del  2% di  € 
767.900,74)

12.286,41

M Incentivo art.113 c.2 del D.Lgs 50/16 e suc.mod. (20% del 2% di € 3.071,60

copia informatica per consultazione



767.900,74)

N IVA 22% (su lavori) 168.938,16

O Spese per pulizie e traslochi 18.000,00

P Spese per dispositivi di completamento 5.000,00

Q Imprevisti ed arrotondamenti, economie 13.046,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA

297.099,26

1.065.000,00

Con lettera d'invito prot. n. 38751 del 15-07-2019, è stata indetta procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per l'appalto dei 
lavori  in  oggetto,  con aggiudicazione  secondo il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 9-bis, del predetto decreto legislativo;

A seguito dell'espletamento della procedura di gara, con verbale prot. 43238 del 08-08-2019 
la commissione di gara ha preso atto che la migliore offerta è stata quella presentata dal concorrente 
GRANDI F. SRL con sede legale in via A. Secchi 15, 37135 Verona, P.IVA 02323250239 con il 
ribasso  offerto  del  26,110%,  e  con  successivo  verbale  a  prot.  46812  del  05-09-2019  è  stato 
dichiarato che l'offerta della ditta GRANDI F. SRL era da ritenersi congrua;

Con determinazione n. 1390 del 23/9/2019 sono stati, pertanto, aggiudicati i lavori alla ditta 
sopra nominata e aggiornato il quadro economico come segue:

LAVORI E ONERI DI SICUREZZA euro

A Lavori soggetti a ribasso d'asta 556.276,33

B Oneri sicurezza 15.056,88

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A+B) 571.333,21

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE euro

C Spese tecniche per progettazione esecutiva, DL, CSP, CSE (CNPAIA e 
IVA inclusi)

36.047,45

D Spese tecniche per consulenza archeologica (IVA inclusa) 4.026,00

E Spese  per  accertamenti,  indagini,  verifiche,  allacciamento, 
accatastamento

19.000,00

F Spese tecniche per SCIA finale V.V.F. (CNPAIA e IVA inclusa) 11.352,21

G Spese tecniche per verifica progetto esecutivo (IVA inclusa) 7.667,82

H Spese per pubblicità 0,00

I Autorità Vigilanza LL.PP./ANAC 375,00

L Incentivo  art.113 c.2  del  D.Lgs 50/16 e  suc.mod.  (80% del  2% di  € 
767.900,74)

12.286,41

M Incentivo art.113 c.2 del D.Lgs 50/16 e suc.mod. (20% del 2% di € 
767.900,74)

3.071,60

N IVA 22% (su lavori) 125.693,31

copia informatica per consultazione



O Spese per pulizie e traslochi 20.000,00

P Spese per dispositivi di completamento 10.000,00

Q Imprevisti ed arrotondamenti, economie 244.146,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA

493.666,79

1.065.000,00

Considerato che si rende ora necessario procedere tempestivamente alla effettuazione del 
collaudo statico dell’opera, e che a tal fine è stato positivamente valutato dal RUP  il preventivo 
dallo Studio Tecnico ing. Paolo Molinaro, con sede in Via Antonella n. 563 a Zimella (VR), C.F. 
MLNPLA61M5M178X,  il  quale  ha  richiesto,  per  la  prestazione  professionale  in  oggetto  un 
compenso di € 1.500,00 comprensivo di onorari e spese di qualsiasi natura e genere e fatti salvi gli  
oneri previdenziali e fiscali;

Ritenuto pertanto, al fine di procedere quanto prima al collaudo statico di cui si parla, di 
affidare  –  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  -  l’incarico  al 
professionista sopra nominato, approvando contestualmente, in allegato al presente provvedimento, 
il disciplinare di incarico;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

per quanto motivato in premessa

1. di incaricare – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - lo Studio 
Tecnico  ing.  Paolo  Molinaro,  con  sede  in  Via  Antonella  n.  563  a  Zimella  (VR),  C.F.  
MLNPLA61M5M178X, della effettuazione del collaudo statico dell’opera denominata I.I.S. 
LONIGO  DI  VIA  SCORTEGAGNA  –  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO, dietro il compenso di € 1.500,00 comprensivo di onorari e 
spese di qualsiasi natura e genere e fatti salvi gli oneri previdenziali e fiscali;

copia informatica per consultazione



2. di  approvare  lo  schema di  disciplinare  di  incarico,  secondo il  testo  allegato  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, pari ad € 1.903,20 trova 
copertura nel quadro economico dell’opera ammontante ad € 1.065.000,00 impegnato con 
provvedimento  447/2018,  alla  Missione  04  Programma  02  art.2198  del  bilancio  2020, 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  1.903,20 2° - 2020 - €  1.903,20

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  1.903,20 Totale €  1.903,20

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Geom. Luca Vellar del Settore LL.PP. 
della Provincia, darà attuazione alla presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e 
gli atti conseguenti di propria competenza;

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 20/1/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Vellar Luca

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 90 del 21/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 100 / 2020

OGGETTO:  I.I.S.  LONIGO  DI  VIA  SCORTEGAGNA  -  ADEGUAMENTO  ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO 
AI  SENSI  DELL'ART.  32  C.  2,  LETT.  A)  DEL  D.  LGS  50/2016  E  S.M.I.  
CUP  F24H16000530003  
CIG Z302BA23F5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 73/4 del 2020

Vicenza, 23/01/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 90 DEL 21/01/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 100 / 2020

OGGETTO:  I.I.S.  LONIGO  DI  VIA  SCORTEGAGNA  -  ADEGUAMENTO  ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO 
AI  SENSI  DELL'ART.  32  C.  2,  LETT.  A)  DEL  D.  LGS  50/2016  E  S.M.I.  
CUP  F24H16000530003  
CIG Z302BA23F5

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/01/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



Il  collaudo  statico  riguarda  i  manufatti  (strutture)  rientranti  tra  quelli  indicati  nell’art.  1  della  Legge  n.1086  del  
5/11/1971 “Norme per la disciplina delle opere di conglomerato cementizio armato, normale e precompresso ed a 
struttura metallica”.  Ad oggi la legge 1086/71 trova attuazione nel D.M. 14/01/2008 “Nuove Norme Tecniche per le  
costruzioni” che definisce le attività di collaudo statico.
Più  specificatamente,  il  collaudo  statico  dei  lavori  in  oggetto  riguardano  l’intervento:  I.I.S.  LONIGO  DI  VIA 
SCORTEGAGNA – ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO.

Art. 3 – CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE
L’incarico dovrà essere espletato nei tempi di esecuzione dei lavori (150  gg dalla data di consegna) ed entro i termini 
previsti  per la redazione del  certificato di  regolare esecuzione e comunque con modi e tempistiche tali  da non  
compromettere il buon esito delle opere stesse.

Art. 4 - MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO
Nel corso dell’esecuzione dei lavori il collaudatore esegue ai sensi degli artt. 221, 222 e 223 del DPR 207/2010 
verifiche periodiche mediante visite, sopralluoghi e riscontri, ogniqualvolta lo ritiene opportuno, e/o quando vengono 
eseguite particolari o complesse opere specialistiche, redigendo appositi verbali corredate da riprese fotografiche.
Dopo il  completamento  dell’intervento  sarà  effettuata  la  visita  finale  e  redatto  il  certificato  di  collaudo tecnico-
amministrativo, funzionale e di idoneità statica in adempimento alle disposizioni di legge.

Art. 5 – COMPENSO
Il compenso professionale a corrispettivo dell’incarico conferito con il presente disciplinare viene quantificato in euro 
1.500,00,  importo omnicomprensivo di onorari e rimborsi spese di qualsiasi natura e genere, fatta esclusione degli  
oneri fiscali e previdenziali, come da offerta presentata e, quindi, per un importo complessivo pari a €  1.903,20 (oneri 
previdenziali e fiscali compresi);

Art. 6 - TARIFFE PROFESSIONALI
Si  applica quanto disposto con DM  del  17/06/2016,   che definisce i  nuovi  parametri  per  la  determinazione del 
compenso da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura 
ed all'ingegneria. 

Art. 7 – CLAUSOLA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
Il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 Agosto 2010 n.  
136 e successive modifiche.

Art. 8 - MODALITÀ DI PAGAMENTO
Le competenze relative al collaudo statico delle strutture (onorario, compensi accessori ecc.) saranno corrisposte  a 
lavori ultimati dopo l’emissione del certificato di regolare esecuzione e dopo la consegna del certificato di collaudo 
statico.

La Provincia procederà alla corresponsione delle competenze esclusivamente su presentazione di fattura elettronica 
secondo  le  modalità  vigenti.  Alla   sottoscrizione  del  disciplinare  l'Ufficio  provvederà  a  consegnare  la  circolare 
Modalità di introduzione della fatturazione elettronica presso la Provincia di Vicenza. 

L'emissione della  fattura  dovrà essere preventivamente comunicata al Responsabile del procedimento  per 
consentirgli l'avvio delle verifiche previste per Legge.  

Il relativo pagamento sarà liquidato entro 30 gg. dalla data di ricevimento  della stessa.

Art. 9 - INADEMPIENZE E PENALITA’
Qualora il  PROFESSIONISTA non  ottemperasse  nell’espletamento  dell’incarico  alle  prescrizioni  contenute  nel 
presente disciplinare o alle indicazioni e direttive fissate dalla PROVINCIA, quest’ultima procederà con regolare nota 
scritta ad impartire le disposizioni  e gli  ordini  necessari  per l’osservanza delle condizioni  disattese e a fissare il  
termine di adempimento di tali direttive.
Si considera “persistente inadempienza” il mancato adempimento per due volte consecutive di una stessa direttiva 
entro il termine fissato. 
In caso di persistente inadempienza del PROFESSIONISTA, oppure qualora nel corso dell’espletamento dell’incarico 
emergano delle  gravi  carenze professionali,  che possono provocare un danno apprezzabile  per  la PROVINCIA, 
quest’ultima con motivato  giudizio,  e  previa  notifica  al  professionista,  potrà  provvedere  alla  revoca dell’incarico 
affidato.

In caso di inosservanza, da parte del professionista dei termini stabili, e salvo proroghe che debbono essere richieste 
con congruo anticipo e che possono essere concesse dalla PROVINCIA per cause di forza maggiore, verrà applicata 
una una penale giornaliera pari all’1 per mille del corrispettivo e comunque non superiore al 10% ai sensi dell’art. 257 
del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i..

Art. 10 - SUBAPPALTO
All'affidatario dell'incarico di cui al presente disciplinare è fatto espresso divieto di subappalto e comunque di cedere a 
terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del contratto medesimo ai sensi dell'art. 1456 del C.C., ad 
eccezione di quanto previsto dall'art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..

Pagina 2 di 3

copia informatica per consultazione



Art. 11 – PRIVACY
La PROVINCIA si impegna ad osservare quanto disposto dal D.Lgs 30/06/2003 n. 196 in materia di protezione dei 
dati personali forniti per la gestione del presente incarico. Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003, i dati in parola 
verranno trattati  per l’adempimento degli  obblighi previsti  da leggi, da regolamenti e dalla normativa comunitaria, 
ovvero disposizioni impartite da autorità a ciò legittimate, in modalità cartacea ed informatica. Il conferimento dei dati 
è  obbligatorio  e  l’eventuale  rifiuto  di  fornirli  potrebbe  comportare  l’impossibilità  di  instaurare  rapporti  con 
l’Amministrazione. Competono all’interessato i diritti di cui all’art. 7 del citato D.Lgs 196/2003, in particolare il diritto  
all’aggiornamento,  rettificazione,  integrazione dei  dati,  nonché alla loro cancellazione ove trattati  in violazione di 
legge.

Art. 12 - CONTROVERSIE
Le controversie nascenti  dal  contratto saranno deferite alla competente autorità giudiziaria,  con esclusione della 
competenza arbitrale. Il Foro competente è quello di Vicenza.

Art. 13– DISPOSIZIONI FINALI
Sono a carico del  PROFESSIONISTA incaricato,  l’imposta di bollo afferente la presente convenzione, nonché le 
imposte o tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, compresa l’imposta per l’eventuale registrazione.

All’atto dell’affidamento dell’incarico (sottoscrizione del disciplinare di incarico), il professionista dovrà consegnare ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 la certificazione di regolarità contributiva.

Per quanto concerne l’incarico affidato con la presente convenzione, il PROFESSIONISTA elegge domicilio speciale 
presso il   Settore Lavori Pubblici della PROVINCIA DI VICENZA.

Con la sottoscrizione del presente disciplinare il professionista, ai sensi dell’art. 52 del D.P.R. 554/1999 quale 
sostituito dal D.P.R. 412/2000, dichiara l’inesistenza a proprio carico di alcuna delle condizioni ostative, di cui  
al comma 1 dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, per la partecipazione a procedure di affidamento delle concessioni  
e degli appalti di lavori, forniture e servizi; tale dichiarazione viene fornita ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 47 e 48 del D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PROFESSIONISTA INCARICATO  _____________________________

L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA _____________________________

Pagina 3 di 3

copia informatica per consultazione


